10 Sic & excommunicatus privatim potest ꝑ dicere horas canonicas gloss. in cap. 2. & in cap. illud de cleric. excomm. ministr. & in cap. presbyterum. 28. distinct. modò eas solus absque socio dicat & recitet, omitens illum versiculum, Dominus vobiscum, secundum Archid. & Præposit. in dict. capitul. presbyterum. Florent. 3. part. titul. 24. capitul. 76. quorum opinionem scribit communem esse Martin. Azpilcueta in c. quando de consecr. distinct. 1. notab. 7. num. 18. quo in loco asseverat, non tantum posse excommunicatum horas canonicas dicere privatim: imò & teneri si alioqui ordine sacro præditus sit, quod ante ipsum responderunt alii in clerico deposito, & adhuc in degradato per solemnem degradationem: quos & ipse num. seq. citat. Sed præ cæteris Albertus Ferrari. in tractat. de horis canonicis. quest. 12. & 13. Abb. & Doct. in dict. cap. 2. de cler. excomm. ministr. Sylvest. in verb. degradat. q. 3. Joan. de Lignano in clem. dignum. de celebrat. Miss. q. 3. Dec. in c. intelleximus. de jud. col. 2. Quid autem dicendum sit in excommunicato, an is ratione beneficii Ecclesiastici teneatur ad horas canonicas, paulò post explicabimus in ea questione, qua tractabitur, an excommunicatus possit fructus beneficii Ecclesiastici percipere, & id nos obiter tradidimus in libro 3. variarum resol. capitul. 13. num. 8. Hæc sanè exposuimus, ut ostenderemus, quæ divina officia sint excommunicato interdicta. Nam fortassis, licet communicans cum excommunicato, in his divinis, quæ in specie sunt ei interdicta, mortale crimen committat, non ita mortaliter peccabit; sed venialiter si cum excommunicato communicaverit privatis horis canonicis recitandis; & in ingressu Ecclesiarum eo tempore, quo officia divina non celebrantur. Etenim excommunicatus ipse non est in actibus interdictus, nec privatus: atque idè licet nemo possit absque veniali culpa in his cum eo communicare, quemadmodum nec in aliis, quæ ad divina non pertinent: attamen non ex hoc contrahitur mortale crimen per communicationem istam in divinis contingentem, cum ex mente Doctorum, qui existi-

mant, mortale crimen committi, si quis comunicet cum excommunicato in divinis, ea conclusio intelligenda sit in Sacramentis, in sepultura, in divinis officiis, quæ solemniter, & publicè in Ecclesiis celebrantur. quod judicio lectoris committendum esse censemus.

¶ Verùm his quæ superiùs tradita fuerit, plurimum obstat decisio elegans in capi. sacris. de his quæ vi, metusve caus. sunt. nam in ejus parte ultima probatur, communicantem cum excommunicato mortale crimen committere: & deinde nullo metu excusari ꝑ pœna, quæ in jure canonico statuta est contra communicantes cum excommunicatis. Hinc etenim duo constant, quæ videntur jure defendi non posse. Primum, quòd communicans cum excommunicatis, mortalem culpam committat. Secundam, quòd nullus metus, nisi is à vi præcisè procedat, excuset communicantem cum excommunicato, cum alioqui periculum mortis ratione famis procedens, à furti crimine excuset. cap. si quis propter necessitatem de furtis. & præterea licita sit communicatio cum excommunicato ad emendum vel petendum ea, quæ sunt victui, & vestitui necessaria, ne quis fame pereat. cap. si vere. § est autem. de sentent. excommunicat.